
                         
  

  
                                                                                                          Originale 

 
 

COMUNE DI BESNATE 
 PROVINCIA DI VARESE 

 
Delibera N. 63 

del 31/08/2022 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-

ECONOMICA/DEFINITIVO DEI 'LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SERRAMENTI 

ESTERNI FABBRICATO EX CIRCOLO' (PNRR M2C4-INV. 2.2-B) - CUP C89D22000120006 

 

 
 L’anno duemilaventidue addì trentuno del mese di Agosto alle ore 18.15 nella sede 

comunale. 

La Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig.  Dott. Ing. Giovanni Corbo - Sindaco si è 

regolarmente riunita, con la presenza delle persone risultanti dal seguente prospetto:  

 

 All’appello risultano presenti: 

 

    
Nominativo Carica Presenza 

Dott. Ing. Giovanni Corbo Sindaco SI 

Blumetti Giuseppe Vicesindaco SI 

Zarini Sara Assessore SI 

De Alberti Paola  Assessore SI 

Negri Gianclaudio Assessore Esterno SI 

   

   

 

   

 

 Assiste il Segretario Comunale Dott. Giorgio Ricci  .  

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza,  apre la seduta passando alla trattazione del seguente 

argomento:

Cat. 2, Cl. 7, Fasc. 0 



 



 

 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA/DEFINITIVO DEI 

'LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SERRAMENTI ESTERNI FABBRICATO EX CIRCOLO' 

(PNRR M2C4-INV. 2.2-B) - CUP C89D22000120006 

 

Sono collegati in videoconferenza il Segretario comunale dott. Ricci Giorgio e l’assessore arch. 

Negri Gianclaudio. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- il Documento Unico di Programmazione approvato con Deliberazione C.C. n. 44 del 29/12/2021, 

riportava nella parte strategica l’elenco triennale delle opere pubbliche che l’Amministrazione 

Comunale si propone di realizzare nel triennio 2022/2024 e ricomprendeva l’intervento di 

“Efficientamento energetico e messa in sicurezza serramenti Mutua Sanitaria”, interamente 

finanziato con Contributo Statale ai sensi dell’art 1 commi da 29 e segg. della Legge 160/2019, 

assegnato con D.M. 30/01/2020; 

- tale linea di finanziamento è confluita nella “Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e quindi i Comuni beneficiari dei contributi risultano 

di conseguenza tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la 

gestione, controllo e valutazione della misura; 

- a seguito di idonee verifiche tecniche in merito all’aderenza dell’intervento inserito nella 

programmazione comunale con i milestone ed ai target previsti dal PNRR con riferimento alla 

specifica Misura soprarichiamata e rilevato che l’esiguità delle lavorazioni ivi previste non 

avrebbe permesso di raggiungere i valori di miglioramento energetico richiesti da tale subentrata 

disciplina, è risultato necessario effettuare nuove valutazioni sulla tipologia di intervento da 

realizzare; 

- con Deliberazione C.C. n. 26 del 27/07/2022 si è proceduto quindi a modificare l’elenco 

triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ricompreso nella parte strategica del relativo 

Documento Unico di Programmazione, convertendo l’intervento in “Messa in sicurezza 

serramenti esterni edificio Ex Circolo” CUP C89D22000120006; 

- con Determinazione n. 310 del 29/07/2022 si procedeva ad affidare allo Studio Bini Engineering 

srl con sede a Gemonio (VA) in Via Per Caravate n. 1 - C.F. / P.IVA 02712760129, l’incarico 

per la progettazione ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori in 

argomento (CIG 9339838623); 

 

VISTO l’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina i livelli di progettazione per gli appalti e 

segnatamente i commi 1, 5 e 6, nonché, in virtù dell’art. 216 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 e per quanto 

compatibili, gli artt. da 17 a 23 del DPR 207/2010; 

 

VISTO l’allegato progetto di fattibilità/definitivo/esecutivo dei ‘Lavori di Messa in sicurezza 

serramenti esterni edificio Ex Circolo’, redatto in un unico livello dallo Studio Bini Engineering srl, 

a firma dell’Ing. Marco Bini e composto dagli elaborati di seguito elencati: 

 Relazione Tecnica Generale 

 Elenco prezzi 

 Computo Metrico Estimativo  

 Cronoprogramma 

 Capitolato Speciale d’Appalto 

 Quadro Economico 



 Schema di contratto 

 Incidenza manodopera 

 Relazione tecnica specialistica 

 Tav. 1 – Abaco serramenti 

 Tav. 2 – Abaco serramenti 

 Prime indicazioni sicurezza 

 Piano Sicurezza e Coordinamento e relativi allegati; 

 

PRECISATO che trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 100.000,00, l’opera non è soggetta a 

programmazione triennale di cui all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 

PRESO ATTO che il progetto proposto prevede una spesa complessiva di € 70.000,00= di cui 

€.53.393,49= per lavori ed € 16.606,51= quali somme a disposizione, come da quadro economico di 

seguito riportato: 

LAVORI 

Importo lavori       €   48.178,93 

Oneri della Sicurezza      €     5.214,56 

Tot. lavori  €   53.393,49 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA 10 % sui lavori       €     5.339,35 

Spese tecniche, compresa Cassa e IVA   €   10.150,63 

Incentivo 2% ex art. 113 D.Lgs. 50/2016    €     1.067,87 

Contributo ANAC      € 30,00 

Imprevisti e arrotondamenti     €          18,66 

Tot. Somme a disposizione  €   16.606,51 

TOTALE INTERVENTO      €   70.000,00 

 

DATO ATTO che l’opera di cui trattasi: 

- interessa aree di proprietà comunale; 

- contempla lavori per i quali non è necessario acquisire né Autorizzazione Paesaggistica nè 

Autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 42/2004 da parte della Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Milano; 

- risulta interamente finanziata con Contributo Statale ai sensi dell’art 1 commi da 29 e segg. L. 

160/2019, confluito nella “Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR; 

 

RILEVATO che i documenti costituenti il progetto in argomento risultano completi per la corretta 

definizione dell’opera, sia tecnicamente che economicamente, e dato atto che la soluzione 

progettuale proposta risulta coerente con le scelte e gli indirizzi dell’Amministrazione Comunale; 

 

RISCONTRATO che al progetto è stato assegnato il seguente codice CUP C89D22000120006; 

 

VISTE le proprie competenze in ordine all’approvazione del livello progettuale di fattibilità tecnico 

economica/ definitivo e dei rispettivi elaborati; 

 

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 per quanto non abrogato dal nuovo Codice dei 

Contratti; 

 

ACQUISITO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n.267/2000, in ordine alla 

regolarità tecnica del Responsabile del Settore Gestione Territorio ed in ordine alla regolarità 

contabile dal Responsabile del settore finanziario; 



 

Con votazione unanime e favorevole resa dagli aventi diritto;  

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico-economica/definitivo relativo ai “Lavori di 

Messa in sicurezza serramenti esterni edificio Ex Circolo” CUP C89D22000120006, allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale, redatto in un unico livello dallo Studio Bini 

Engineering srl, a firma dell’Ing. Marco Bini e composto dagli elaborati di seguito elencati: 

 Relazione Tecnica Generale 

 Elenco prezzi 

 Computo Metrico Estimativo  

 Cronoprogramma 

 Capitolato Speciale d’Appalto 

 Quadro Economico 

 Schema di contratto 

 Incidenza manodopera 

 Relazione tecnica specialistica 

 Tav. 1 – Abaco serramenti 

 Tav. 2 – Abaco serramenti 

 Prime indicazioni sicurezza 

 Piano Sicurezza e Coordinamento e relativi allegati; 

 

2. DI APPROVARE il quadro economico dell’intervento come esposto in premessa e qui 

richiamato, per l’importo complessivo di € 70.000,00, dando atto che lo stesso trova imputazione 

alla Missione 1.05.2.0202 cap. 230900 “Messa in sicurezza serramenti esterni fabbricato ex Circolo 

- PNRR M2C4 INV. 2.2-B” bilancio 2022; 

 

3. DI PRECISARE che l’opera risulta interamente finanziata con Contributo Statale ai sensi dell’art 

1 commi da 29 e segg. L. 160/2019, confluito nella “Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del 

PNRR; 

 

4. DI DARE ATTO che la soluzione progettuale presentata risulta coerente con le scelte e gli 

indirizzi indicati dall’Amministrazione Comunale; 

 

5. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento l'Arch. Luigi Battistella, 

demandando allo stesso l’emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza; 

 

 DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile con successiva votazione unanime e favorevole, al fine di dar corso 

celermente all’iter realizzativo dell’opera.

 



COMUNE DI BESNATE

Pareri

76

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA/DEFINITIVO DEI 'LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA SERRAMENTI ESTERNI FABBRICATO EX CIRCOLO' (PNRR M2C4-INV.
2.2-B) - CUP C89D22000120006

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/08/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Battistella Luigi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/08/2022

Economico - Finanziario

Data

Parere Favorevole

MARIANNA TANCREDI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

       IL PRESIDENTE       IL  SEGRETARIO COMUNALE                  

       (Dott. Ing. Giovanni Corbo)              (Dott. Giorgio Ricci ) 
       

            

______________________________________________________________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Besnate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giovanni Corbo in data 08/09/2022
Giorgio Ricci in data 08/09/2022


